[bookmark: _GoBack]枣工信字〔2022〕16号

枣庄市工业和信息化局
关于印发全市民爆行业安全生产异地监督检查暨全市民爆行业2022年第一季度安全生产监督检查实施方案的通知

各区（市）工信局：
现将《全市民爆行业安全生产异地监督检查暨全市民爆行业2022年第一季度安全生产监督检查实施方案》印发给你们，请结合文件要求认真贯彻执行。

（此件主动公开）
枣庄市工业和信息化局
2022年3月3日
全市民爆行业安全生产异地监督检查实施方案

根据省工信厅《关于进一步推进全省民爆生产销售企业安全生产标准化建设工作的通知》（鲁工信民爆〔2021〕194号），市安办《全市重点行业领域安全生产大诊断大执法百日行动方案》要求，市工信局将在全市民爆行业开展安全生产异地监督检查暨全市民爆生产销售企业2022年第一季度安全生产监督检查工作，特制定如下方案：
一、总体要求
北京2022年冬残奥会即将举办，全国“两会”召开在即，确保全市民爆行业安全生产形势持续稳定尤为重要。各区（市）民爆安全监管部门要深刻汲取山东泉兴矿业集团有限责任公司“2·22”顶板事故教训，以此次监督检查工作为契机，聘请安全专家，以更高的标准、更严格的态度对企业开展隐患排查，严厉打击安全生产非法违法行为，确保全市民爆行业安全生产形势持续稳定。
二、督导检查活动安排
此次异地监督检查时间为2022年3月9日至3月11日，届时市工信局将根据《异地监督检查分组情况表》（见附件1）带领各异地检查组开展检查，各区（市）工信局要根据《异地监督检查分组情况表》和《异地监督检查分组安排》（见附件2）做好异地督导检查准备。
三、督导检查对象
山东凯乐化工有限公司、山东文隆化轻建材有限公司、山东凯乐民爆器材有限公司、保利澳瑞凯裕鲁（山东）爆破器材有限公司、山东凯乐民爆器材有限公司市中分公司、保利澳瑞凯（山东）民爆器材销售服务有限公司枣庄分公司、山东凯乐民爆器材有限公司峄城分公司。
四、督导检查内容
（一）建立完善各类安全工作体系情况。企业是否按照《安全生产法》《山东省安全生产条例》等有关法规规定，严格落实安全主体责任，健全组织体系、制度体系、培训体系、落实体系，完善安全管理运行机制，建立落实安全生产责任制，健全安全管理机构，按规定配备安全总监和安全管理人员。
（二）全员学规、懂规、践规情况。企业是否建立落实安全培训制度，开展全员安全培训、警示教育，培育企业安全文化，组织员工查找身边隐患，对发现隐患和对整改隐患提出合理化建议的员工给予奖励。
（三）加强动火作业等特殊作业管理情况。企业是否建立落实特殊作业管理制度，严格作业审批、风险评估，落实安全措施，加强现场监护。
（四）深入开展安全专项整治情况。企业是否持续开展安全生产专项整治三年行动，扎实开展安全生产大排查大整治行动，深化安全生产标准化和安全风险与隐患排查治理双重预防体系建设，深入排查整改事故隐患，严格管控安全风险。
（五）加强应急管理情况。企业是否完善应急预案，按规定建立应急救援队伍，配齐应急救援物资装备，加强应急培训和应急演练。
五、工作要求
（一）提高重视程度，明确检查内容。开展此次民爆行业安全生产异地监督检查，是开展好民爆行业安全生产大诊断大执法百日行动的重要举措。各异地督导检查组要高度重视，根据检查内容和检查依据（见附件3），认真开展监督检查，。
（二）夯实工作责任，强化问题反馈。要通过此次民爆行业安全生产异地监督检查，帮助企业消除安全隐患，提升企业安全管理能力。各异地督导检查组在督导检查结束后要现场填写《异地监督检查问题现场汇总表》《异地监督检查情况统计表》（见附件4、5），并督促企业做好闭环整改。
（三）摒弃老好人思想，严格监管执法。全市各级工信系统要牢固树立“隐患就是事故”“严格的安全监督是对企业最大的支持”等理念，以严上加严、细上加细、实而又实的作风，在诊断过程中严格监管、严格执法，对诊断发现的违法行为依法处罚，确保全市民爆行业安全生产形势持续稳定。
（联系人：王金浩；电话：18315471086；邮箱：zzmb3319419@163.com）
附件：1.异地监督检查分组情况表
      2.异地监督检查分组安排
      3.检查依据
      4.异地监督检查问题现场汇总表
      5.异地监督检查情况统计表

附件1
异地监督检查分组情况表
	分组
	时间安排
	督导检查组
	检查企业

	第一组
	3月9日上午
	山亭区
	山东文隆化轻建材有限公司

	第二组
	3月9日下午
	滕州市
	保利澳瑞凯（山东）民爆器材销售服务有限公司枣庄分公司

	第三组
	3月10日上午
	峄城区
	山东凯乐民爆器材有限公司市中分公司

	第四组
	3月10日下午
	市中区
	山东凯乐民爆器材有限公司峄城分公司

	第五组
	3月11日上午
	薛城区
	保利澳瑞凯裕鲁（山东）爆破器材有限公司

	第六组
	3月11日下午
	市中区
	山东凯乐化工有限公司

附件2
异地监督检查分组安排

第一组（山亭区查滕州市）
组  长：张衍耀   市工信局党组成员、副局长
副组长：吴华涛   市工信局民爆科科长
盛世强   山亭区工信局副局长
成  员：沈新忠   市非公有制经济发展促进中心高级经济师
孟参军  山亭区工信局民爆科科长
安全专家：２人
陪检联络员: 王延政  滕州市工信局科员，19806321798

第二组（滕州市查山亭区）
组  长：张衍耀  市工信局党组成员、副局长
副组长：吴华涛  市工信局民爆科科长
刘增产  滕州市工信局副局长
成  员：沈新忠   市非公有制经济发展促进中心高级经济师
王延政  滕州市工信局科员
安全专家：２人
陪检联络员: 孟参军  山亭区工信局民爆科科长，13969416186

第三组（峄城区查市中区）
组  长：张衍耀  市工信局党组成员、副局长
副组长：吴华涛  市工信局民爆科科长
徐见峰  峄城区工信局党组成员副局长
成  员：沈新忠  市非公有制经济发展促进中心高级经济师
陈茂峰  峄城区工信局股长
安全专家：２人
陪检联络员: 高勇  市中区工信局化工办主任，13506329904

第四组（市中区查峄城区）
组  长：张衍耀  市工信局党组成员、副局长
副组长：吴华涛  市工信局民爆科科长
张 鹏  市中区工信局党组成员副局长
成  员：沈新忠  市非公有制经济发展促进中心高级经济师
高 勇  市中区工信局化工办主任
安全专家：２人
陪检联络员:陈茂峰  峄城区工信局股长，13506322680

第五组（薛城区查市中区）
组  长：张衍耀  市工信局党组成员、副局长
副组长：吴华涛  市工信局民爆科科长
赵  力  薛城区工信局党组成员副局长
成  员：沈新忠  市非公有制经济发展促进中心高级经济师
曹继远  薛城区工信局民爆科科长
安全专家：２人
陪检联络员:高勇  市中区工信局化工办主任，13506329904

第六组（市中区查薛城区）
组  长：张衍耀  市工信局党组成员、副局长
副组长：吴华涛  市工信局民爆科科长
张 鹏  市中区工信局党组成员副局长
成  员：沈新忠  市非公有制经济发展促进中心高级经济师
高 勇  市中区工信局化工办主任
安全专家：２人
陪检联络员:曹继远  薛城区工信局民爆科科长，18263281008

附件3
检查依据
1.《安全生产法》
2.《山东省安全生产条例》
3.《枣庄市民用爆炸物品安全专项整治三年行动实施方案》（枣安委工字〔2020〕2号）
4.《关于印发山东省生产经营单位安全总监制度实施办法（试行）的通知》（鲁政办字〔2021〕60号）
5.省安办《关于切实加强生产经营单位应急预案和应急演练工作的通知》（鲁安办发〔2021〕9号）
6.省工信厅《关于进一步推进全省民爆生产销售企业安全生产标准化建设工作的通知》（鲁工信民爆〔2021〕194号）
7.省工信厅《关于加强民爆物品存储安全管理的通知》
8.《关于落实全市企业安全生产主体责任三年行动集中攻坚推进方案的通知》（枣安办发〔2021〕4号）
9.《关于印发枣庄市民爆行业生产经营企业驻点监管工作方案的通知》（枣工信字〔2021〕11号）
10.《市工信局安全生产“学法规、强监管、严执法、保安全”专项行动实施方案》（枣工信字〔2021〕78号）
11.《市工信局关于“四位一体”深入推进安全生产专项整治三年行动的实施方案》（枣工信字〔2021〕121号）

附件4
异地监督检查问题现场汇总表
企业名称：                                                                     检查时间：    年  月  日
	行业领域：                                                                              所在区（市）：

	序号
	问题描述
	主要依据
（法律法规规章及标准）
	问题
提出
人员
	检查处置意见

	检查
责任
单位
	现场
立即
整改
	责令
限期
整改
	现场紧急
处置
	暂时
停产停业
	立案
处罚
	简易
处罚
	说服教育
	移交
其他
部门

检查组人员签字：                       陪检组检查人员签字：

附件5
异地监督检查情况统计表
	序号
	区（市）
	企业名称
	检查情况
	行政处罚情况
	下达执法文书数量
	出动检查人员数量

	查处隐患（项）
	一般隐患（项）
	重大
隐患
（项）
	立案处罚
（是、否）
	拟处罚金额（万元）
	停业整顿停止建设施工（是、否）
	暂扣吊销证照或证书（是、否）
	采取查封扣押停电等措施

	市局
	区市局
	市局
	区市局

	合计
	----
	----

检查组负责人：                                  填表人：
注：本表由各检查组负责填报

9